РЕШЕНИЕ
Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  в Орджоникидзевском районе

от 29.04.2022 год

п.Копьево

№ 1
11:00 часов

Председательствовала:

Кривошеева Ирина Владимировна – заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района, председатель комиссии;

Участвовали: члены межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Орджоникидзевском районе.

Об организации детской оздоровительной кампании 2022 года в Орджоникидзевском районе, обеспечении комплексной безопасности в местах отдыха детей, в том числе при перевозке их к местам отдыха и обратно всеми видами транспорта.

Заслушав и обсудив информацию, участники заседания решили:

1. Руководителям заинтересованных управлений и учреждений, Главам сельпоссоветов  Орджоникидзевского района,  обеспечить реализацию мероприятий в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей в пределах своей компетенции, обратив особое внимание на:

- финансирование отдыха, оздоровления и занятости детей;

- обеспечение взаимодействия всех субъектов системы детского отдыха, оздоровления и занятости детей в целях наиболее полного охвата детей  различными формами отдыха, оздоровления и занятости, своевременной подготовки оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей к открытию, комплексной безопасности детского отдыха и оздоровления;

- обеспечение отдыхом и оздоровлением в первоочередном порядке детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот;

-укомплектованность оздоровительных учреждений квалифицированными медицинскими и педагогическими кадрами, своевременную проверку персонала  учреждений на отсутствие судимости;

- проведение мероприятий по профилактике и предупреждению инфекционных заболеваний, травматизма среди детей и формирование навыков здорового образа жизни в организациях отдыха и оздоровления;

- создание безопасных условий во время пребывания в организациях отдыха и оздоровления, а также в период их доставки к местам отдыха и обратно;

- обеспечение выполнения методических рекомендаций, утвержденных главным санитарным врачом РФ 22 мая 2009 года № 2.4.4.01-09 «Оценка эффективности, оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях», при подсчете эффективности оздоровления детей;

- проведение мероприятий по профилактике и предупреждению инфекционных заболеваний, травматизма среди детей и формирование навыков здорового образа жизни в организациях отдыха и оздоровления детей;

- обеспечение дополнительных профилактических мер в связи с  неблагополучной ситуацией по новой короновирусной инфекции, вызванной 2019-п СоV, проведение противоэпидемических мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления;

- контроль температуры тела сотрудников и детей при их приеме в оздоровительные организации, обязательное отстранение сотрудников при повышенной температуре тела и с признаками инфекционного заболевания, изоляция несовершеннолетних лиц;

- применение бактерицидных облучателей, рециркуляторов для обеззараживания воздуха помещений;

- наличие средств для соблюдения правил личной гигиены (мыло, кожные антисептики, дезинфицирующие салфетки)

- обеспечение контроля за подготовкой и проведением детской оздоровительной кампании в рамках имеющихся полномочий.

2. Отделению по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН»  обеспечить:

- координацию деятельности управлений и учреждений по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

Срок: постоянно

- организацию отдыха и оздоровления детей в подведомственных учреждениях;

- мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей в Орджоникидзевском районе, в том числе мониторинг малозатратных форм отдыха и оздоровления детей;

Срок: постоянно

3.Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района обеспечить:

- прохождение педагогическими работниками курсов повышения квалификации по разработке и реализации дополнительных образовательных программ, реализуемых в организациях отдыха и оздоровления детей;

- проведение уроков безопасности и размещение памяток по безопасности в общеобразовательных организациях и МБУ ДО «Копьевский Дом детского творчества», в том числе в лагерях с дневным пребыванием детей;

- организацию методического сопровождения и мониторинга реализации программ по организации отдыха и оздоровления детей в оздоровительных учреждениях;

- организовать работу по своевременному получению санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии подведомственных оздоровительных организаций требованиям санитарного законодательства;

- осуществление контроля за соблюдением обязательных правил пожарной безопасности образовательными организациями, осуществляющими проведение детского оздоровительного отдыха;

- организацию работы и контроль  за деятельностью пришкольных спортивных  площадок;

- предоставление в межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Орджоникидзевском районе информации в срок до 28 мая 2022 года  о готовности пришкольных спортивных площадок.

4. Образовательным организациям Орджоникидзевского района обеспечить:

- организацию отдыха, оздоровления  обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета, организацию рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в рамках муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2022-2026 годы»;

- предоставление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО Орджоникидзевский район, в отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «ЦЗН» в срок до 20 мая 2022 года списки несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, для организации их временного трудоустройства.

5. ГБУЗ РХ «Копьевская РБ»:

- организовать проведение вакцинации работников летних оздоровительных лагерей против дизентерии Зоне, COVID-19, клещевого вирусного энцефалита, вирусного гепатита А, дифференцированно по видам выполняемых работ в рамках национального календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям;

- обеспечить оперативное проведение лечебно-диагностических, противоэпидемиологических мероприятий при регистрации случаев инфекционных заболеваний (подозрений на заболевания);

- продолжить обучение медицинского персонала организаций отдыха и оздоровления детей основам контроля за организацией безопасного физиологически полноценного питания, проведением первичных противоэпидемических мероприятий при  регистрации инфекционных заболеваний.

6. Управлению культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района  обеспечить:

- проведение праздничных массовых мероприятий, посвященных Дню защиты детей, Дню России, календарным праздничным датам;

- проведение межведомственных культурно-массовых мероприятий, в том числе для детей, состоящих на профилактическом учете в субъектах профилактики, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, алкоголизма и других вредных привычек на базе учреждений с дневным пребыванием детей, детских библиотек, клубных учреждений;

- организацию методического сопровождения отдыха и оздоровления детей;

- выполнение плана спортивно-массовых мероприятий в рамках муниципальных целевых программ;

- организацию работы и контроль за деятельностью дворовых спортивных площадок;

-координацию взаимодействия  клубных учреждений, сельских библиотек с лагерями с дневным пребыванием детей;

- предоставление в межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Орджоникидзевском районе информации в срок до 20 мая 2022 года  о готовности дворовых спортивных площадок.

7. ОМВД России по Орджоникидзевскому району (Кляйн В.А.) обеспечить:

- контроль  за перевозкой организованных групп детей к местам отдыха и обратно;

-  100% занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете;

- проведение профилактических мероприятий в лагерях с дневным пребыванием детей.

8. Отделу по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения» обеспечить:

- организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

9. Территориальному отделу в Ширинском и Орджоникидзевском районах Управления Роспотребнадзора по РХ :

- осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой к оздоровительному сезону 2022 года и эксплуатацией в период оздоровительной кампании организаций отдыха и оздоровления детей всех видов и типов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. ОНДПР Ширинского и Орджоникидзевского районов УНДПР ГУ МЧС России по РХ:

-проводить мероприятия по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности организаций отдыха и оздоровления детей в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.01.2011 года № 13 «О внесении изменения в перечень видов деятельности в сфере здравоохранения, сфере образования и социальной сфере, осуществляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых плановые проверки проводятся с установленной периодичностью».

11. Рекомендовать Главам сельпоссоветов  Орджоникидзевского района:

- обеспечить взаимодействие всех субъектов системы детского отдыха, оздоровления и занятости детей на подведомственной территории, в целях наиболее полного охвата детей различными формами отдыха, оздоровления и занятости;

-  принять меры по финансовой поддержке занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, и состоящих на различных видах учета, в свободное от учебы время;

- предусматривать меры по организации досуга детей и подростков, остающихся в районах проживания в период школьных каникул (спортплощадки);

- согласно Алгоритму выявления несанкционированных оздоровительных лагерей

на территории Республики Хакасия,   незамедлительно информировать Межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Орджоникидзевском районе  о факте выявления на территории Орджоникидзевского района несанкционированного оздоровительного лагеря.
12.Ответственным  лицам осуществлять контроль за исполнением решений межведомственного совещания, в части касающейся,  представить до 05 июня 2022 года информацию о проделанной работе для обобщения, анализа и оценки.

13.Общий контроль за исполнением решений межведомственного совещания в установленные сроки возложить на Отделение по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН».

Заместитель Главы Администрации

Орджоникидзевского района,

председатель межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха, оздоровления

и занятости детей в Орджоникидзевском районе

     И.В.Кривошеева
Секретарь межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха, оздоровления

и занятости детей в Орджоникидзевском районе

      А.Г. Белова